
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 

της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής για την UNESCO.

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών.

3 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών.

4 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην Α.1036/24.02.2020 

απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-

σίων Εσόδων, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 

624/τ.Β’/26.02.2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

   Αριθμ. Π23ΕΕΕU -2008 (1)

Ορισμός των μελών του Διοικητικού Συμβου-

λίου της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής για την 

UNESCO. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ- 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 4 του άρθρου 

δεύτερου του ν. 1971/1991 «Κύρωση του καταστατικού 

Χάρτη των Εθνικών Επιτροπών για την UNESCO και 

περί συστάσεως της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής για 

την UNESCO» (ΦΕΚ 173 Α’) και το άρθρο II παράγραφος 

1 εδάφιο α του Καταστατικού Χάρτη των Εθνικών Επι-

τροπών για την Ουνέσκο που κυρώθηκε με το άρθρο 

πρώτο του ως άνω νόμου, όπου αναφέρει «...Οι Εθνι-

κές Επιτροπές: α. ενθαρρύνουν το στενό σύνδεσμο 

μεταξύ των κρατικών οργάνων και υπηρεσιών, των 

επαγγελματικών και άλλων σωματείων, των πανεπι-

στημίων και άλλων ιδρυμάτων που ασχολούνται με 

την παιδεία, τις επιστήμες, τον πολιτισμό και την πλη-

ροφόρηση...» και το άρθρο VI παράγραφος 2 που ανα-

φέρει «...κάθε Εθνική Επιτροπή περιλαμβάνει κανονικά 

εκπροσώπους των υπουργικών τμημάτων, υπηρεσιών 

και άλλων οργανισμών που ενδιαφέρονται για θέματα 

παιδείας, επιστήμης, πολιτισμού και πληροφόρησης, 

καθώς και αντιπροσωπευτικά άτομα που ανήκουν στις 

ενδιαφερόμενες εξειδικευμένες κοινότητες. Τα μέλη 

της θα πρέπει να έχουν το ανάλογο επίπεδο και την 

ικανότητα για να της εξασφαλίζουν την υποστήριξη και 

τη συνεργασία των υπουργείων, υπηρεσιών, εθνικών 

ιδρυμάτων και προσώπων, που μπορούν να συμβάλ-

λουν στο έργο της Ουνέσκο».

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 Α’).

3. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010, «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-

ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006, «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131), όπως ισχύει.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.

6. Την αριθμ. 6350/ΑΣ 1219/08.07.2005 κοινή υπουρ-

γική απόφαση «Ορισμός των μελών του Διοικητικού 

Συμβουλίου της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής για την 

Unesco», (Β’ 1394).

7. Την ανάγκη απρόσκοπτης λειτουργίας της Ελληνικής 

Εθνικής Επιτροπής της Unesco, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε, σε αντικατάσταση του παλαιού, νέο Διοικη-

τικό Συμβούλιο της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής για την 

UNESCO, που απαρτίζεται: α) από εκπροσώπους των συ-

ναφών με τα θέματα UNESCO υπουργείων, β) εκπροσώ-

πους των πανεπιστημιακών ιδρυμάτων που φιλοξενούν 

Πανεπιστημιακές Έδρες UNESCO, γ) εκπροσώπους των 

Διεθνών Προγραμμάτων της UNESCO και δ) εκπροσώ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 700

7835

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.03.05 13:31:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7836 Τεύχος B’ 700/04.03.2020

πους της κοινωνίας των πολιτών με δράση σχετική με 
θέματα UNESCO. Τα μέλη του νέου Διοικητικού Συμβου-
λίου της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής για την UNESCO 
είναι τα κάτωθι:

1. Η Πρόεδρος της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής για 
την UNESCO, Μαρία - Αικατερίνη Παπαχριστοπούλου - 
Τζιτζικώστα του Παναγιώτη (ΑΔΤ:ΑΕ 024961).

2. Η Αντιπρόεδρος της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής 
για την UNESCO, Θεανώ Δεμέστιχα του Δημητρίου (ΑΔΤ: 
AM 226895).

3. Ο Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εξωτερικών, Διευθυ-
ντής της Δ1 Διεύθυνσης Ο.Η.Ε. και Διεθνών Ειδικευμένων 
Οργανισμών και Διασκέψεων Ανδρέας Παπαδάκης του 
Δημητρίου (ΑΔΤ: AH 064991), Πληρεξούσιος Υπουργός Α’.

4. Η Εκπρόσωπος του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής, Αναστα-
σία Γκίκα του Χρήστου (ΑΔΤ: ΑΝ 146885).

5. Ο Εκπρόσωπος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Γενικός Γραμματέας Φυσικού Περιβάλλοντος 
και Υδάτων, Καθηγητής Κωνσταντίνος-Ευάγγελος Αρα-
βώσης του Γεωργίου (ΑΔΤ:Χ 573596).

6. Ο Εκπρόσωπος του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Γενικός Γραμματέας Πολιτισμού Γεώργιος 
Διδασκάλου του Σωκράτους (ΑΔΤ: ΑΚ 371287).

7. Ο Εκπρόσωπος του Εθνικού Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, Πρύτανης του ΕΚΠΑ Καθηγητής 
Μελέτιος-Αθανάσιος Δημόπουλος του Κωνσταντίνου 
(ΑΔΤ: ΑΚ 082135).

8. Ο Εκπρόσωπος του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, Πρύτανης του Α.Π.Θ. Καθηγητής Νίκος 
Παπαϊωάννου του Γεωργίου (ΑΔΤ: AH 150200).

9. Η Εκπρόσωπος του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινω-
νικών και Πολιτικών Επιστημών, Πρύτανης του Παντείου 
Καθηγήτρια Ισμήνη Κριάρη του Αριστείδη (Αριθμ. Δια-
βατηρίου: ΑΝ 1084175).

10. Ο Χρήστος Ζερεφός του Στυλιανού (ΑΔΤ: ΑΙ 
644569), Ακαδημαϊκός, Διευθυντής Έδρας UNESCO για 
τις «Φυσικές Καταστροφές στη Γεώσφαιρα, την Υδρό-
σφαιρα και την Ατμόσφαιρα».

11. Ο Νικόλαος Ζούρος του Κωνσταντίνου (ΑΔΤ: ΑΟ 
287857), Καθηγητής, Πρόεδρος του Διεθνούς Δικτύου 
«Παγκόσμια Γεωπάρκα UNESCO».

12. Ο Παναγιώτης Νικολόπουλος του Γεωργίου (ΑΔΤ: 
ΑΜ627857), τ. Διευθυντής Εθνικής Βιβλιοθήκης, Διεθνές 
Πρόγραμμα UNESCO «Μνήμη του Κόσμου».

13. Η Λάνα Μανδήλα του Ιωάννη (ΑΔΤ: AB 218927), 
Πολιτικός Επιστήμων - Δικηγόρος.

14. Ο Δημήτρης Δημητριάδης του Νικολάου (ΑΔΤ: ΑΕ 
169799), Επιχειρηματίας.

15. Η Εβίτα Αράπογλου του Πέτρου (ΑΔΤ: ΑΕ 011211), 
Ιστορικός Τέχνης.

Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνικής 
Εθνικής Επιτροπής για την Unesco είναι διετής αρχής γε-
νομένης από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
αριθμ. 6350/ΑΣ 1219/08.07.2005 κοινή υπουργική από-
φαση, «Ορισμός των μελών του Διοικητικού Συμβουλί-

ου της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής για την Unesco» 
(Β’ 1394).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων Εξωτερικών

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Παιδείας και Περιβάλλοντος 
Θρησκευμάτων και Ενέργειας

ΝΙΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Πολιτισμού 
και Αθλητισμού Εσωτερικών

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΜΕΝΔΩΝΗ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρόφιμων

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Ι

 (2)   

 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών. 

 Δυνάμει της αριθμ. 453/19/2020 καταλογιστικής 

πράξης του Προϊσταμένου του Τελωνείου Αθηνών που 

εκδόθηκε στις 16-01-2020, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 

155 παρ. 2 εδ. ζ’ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 

Κώδικας», αφορά λαθρεμπορία 170 πακέτων τσιγάρων, 

που διαπιστώθηκε την 19.05.2016 στην Αθήνα Αττικής 

(σχετ. η αριθμ. 3008/14/2/20-05-2016 μηνυτήρια ανα-

φορά του Τμήματος Ασφαλείας Πετραλώνων), και δη-

μοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου 

ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 

αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-

νολικό ποσό των εξακοσίων είκοσι δύο ευρώ και δέκα 

εννέα λεπτών (622,19 €), εκ των οποίων Εισαγωγικός 

Δασμός 78,53 €, Φ.Π.Α.127,16 € και Ειδικός Φόρος Κατα-

νάλωσης 416,50 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 280,50 € +Αναλογικός 

Ε.Φ.Κ. 136,00 €).

2. Επιβλήθηκε στον (επ.)SADAGAT (ov)ALI του ΝΑΖΑΚ 

ALI και της ΖΑΒΑ, με ημ. γεν. 05/02/1993 στο Πακιστάν 

και αγνώστου διαμονής, πολλαπλό τέλος συνολικού πο-

σού, χιλίων οκτακοσίων εξήντα έξι ευρώ και πενήντα 

επτά λεπτών (1866,57 €), ήτοι το τριπλάσιο των αναλο-

γούντων στα υπό κρίση καπνικά δασμών και φόρων, 

σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 του 

ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) 

κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με τον Κώδικα περί 

Τελών Χαρτοσήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7837Τεύχος B’ 700/04.03.2020

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 

προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-

ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 

δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ο Προϊστάμενος Τελωνείου

ΑΓΓΕΛΟΣ ΛΥΜΠΕΡΗΣ   

Ι

 (3) 

 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών. 

 Δυνάμει της αριθμ. 45/15/2020 καταλογιστικής πράξης 

του Προϊσταμένου του Τελωνείου Αθηνών που εκδόθηκε 

στις 28-02-2020, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 

142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 παρ. 2 εδ. 

ζ’ του ν.  2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», 

αφορά λαθρεμπορία 142 πακέτων τσιγάρων, που δια-

πιστώθηκε την 16.03.2013 στην Αθήνα (σχετ. η αριθμ. 

3008/14/22/17-03-2013 μηνυτήρια αναφορά του Τμή-

ματος Ασφαλείας Ομονοίας), και δημοσιεύεται σύμφωνα 

με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 

αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-

νολικό ποσό των τετρακοσίων εβδομήντα πέντε ευρώ 

και εβδομήντα δυο λεπτών (475,72 €), εκ των οποίων 

Εισαγωγικός Δασμός 50,14 €, Φ.Π.Α. 95,86 € και Ειδικός 

Φόρος Κατανάλωσης 329,72 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ 227,20 € + 

Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 102,52 €).

2. Επιβλήθηκε στον (επ.)ABDUL  (ov)AKBAR του Latif 

και της Afia, γεν. το 1987 στο Μπανγκλαντές, πρώην κά-

τοικο Αθηνών, οδός Αχαρνών αριθμ. 22 και νυν αγνώ-

στου διαμονής, πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού χι-

λίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), ήτοι το ελάχιστο 

σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 του 

ν. 2960/2001, το οποίο κατά την είσπραξή του υπόκει-

ται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), σύμφωνα με τον Κώδικα περί 

Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 

προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-

ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 

δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ο Προϊστάμενος Τελωνείου

ΑΓΓΕΛΟΣ ΛΥΜΠΕΡΗΣ   

Ι

 (4) 

 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών. 

 Δυνάμει της αριθμ. 395/14/2020 καταλογιστικής 

πράξης του Προϊσταμένου του Τελωνείου Αθηνών που 

εκδόθηκε στις 28-02-2020, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 

155 παρ. 2 εδ. ζ’ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 

Κώδικας», αφορά λαθρεμπορία 197 πακέτων τσιγάρων, 

που διαπιστώθηκε την 03.03.2013 στην Αθήνα Αττικής 

(σχετ. η αριθμ. 3008/14/17/04-03-2013 μηνυτήρια ανα-

φορά του Τμήματος Ασφαλείας Αγ. Παντελεήμονα), και 

δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου 

ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 

αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-

νολικό ποσό των εξακοσίων πενήντα εννέα ευρώ και 

ενενήντα επτά λεπτών (659,97 €), εκ των οποίων Εισαγω-

γικός Δασμός 69,55 €, Φ.Π.Α. 132,99 € και Ειδικός Φόρος 

Κατανάλωσης 457,43 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 315,20 € + Αναλο-

γικός Ε.Φ.Κ 142,23 €).

2. Επιβλήθηκε στον (επ.)MD RABI ή MD (ov)RABI του 

Fulmah ή Ful Miah και της Rabia, με ημ. γεν. 15-09-1975 

στο Μπαγκλαντές, κάτοχο του αριθμ. ΒΕ0876812 διαβα-

τηρίου Αρχών Μπαγκλαντές, με ημερ. λήξης 14/03/2020, 

πρώην κάτοικο Αθηνών, οδός Αχαρνών αριθμ. 238 και 

νυν αγνώστου διαμονής, πολλαπλό τέλος συνολικού 

ποσού χιλίων εννιακοσίων εβδομήντα εννέα ευρώ και 

ενενήντα ενός λεπτών (1979,91 €), ήτοι το τριπλάσιο 

των αναλογούντων στα υπό κρίση καπνικά δασμών και 

φόρων, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 

του ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. 

(2,4%) κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με τον Κώδικα 

περί Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 

προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-

ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 

δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ο Προϊστάμενος Τελωνείου

ΑΓΓΕΛΟΣ ΛΥΜΠΕΡΗΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

 (5) 

 Στην Α.1036/24.02.2020 απόφαση του Υφυπουρ-

γού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που δημοσιεύθηκε στο 

ΦΕΚ  624/τ.Β’/26.02.2020 και ειδικότερα, στο άρθρο 

2 αυτής, όπως μετά την φράση «για την υποβολή και 

εξέταση των δικαιολογητικών ολοκλήρωσης της απαι-

τούμενης από τις διατάξεις αυτές επένδυσης,» και πριν 

τη φράση «καθώς και για τη συμπλήρωση της σχετικής 

ηλεκτρονικής εφαρμογής» προστίθεται η φράση «για 

την καταβολή του κατ’ αποκοπή ποσού φόρου,». Επίσης, 

όπως στην δεύτερη πρόταση της παραγράφου 1 του 

άρθρου 5 αυτής, μετά την φράση «Για κάθε συγγενικό 

πρόσωπο,» διαγράφεται το ένα από τα δύο κόμματα. 

 (Από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7838 Τεύχος B’ 700/04.03.2020

*02007000403200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


